
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

Ordinanza N. 94
Data di registrazione 26/11/2024

OGGETTO:
ESUMAZIONE ORDINARIA CAMPO COMUNE 
CIMITERO DI VMERCATE, ORENO, RUGINELLO, VELASCA ANNO 2025

UNITÀ DI PROGETTO PNRR ED INVESTIMENTI PATRIMONIO/LAVORI PUBBLICI

Visto il DPR 285/90 (Regolamento di polizia mortuaria) ed in particolare l’art. 82 che 
attribuisce al Sindaco le competenze di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni ed 
estumulazioni;

Visto che la Società Vimercate Servizi S.r.l. con sede in Albiate (MB) – concessionaria del 
servizio di gestione dei cimiteri del Comune di Vimercate (Vimercate, Oreno, Ruginello, 
Velasca) dovrà procedere a operazioni di esumazione ordinaria nei campi comuni del 
Cimitero di Vimercate, Oreno, Ruginello e Velasca;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Evidenziato che deve essere data notizia alla cittadinanza riguardo ai defunti da esumare, 
mediante pubblicazione di specifici elenchi delle sepolture in scadenza, allegati alla 
presente, sia all’Albo pretorio per 90 giorni che all’ingresso dei rispettivi cimiteri interessati 
alle operazioni di esumazione;

Preso atto che l'esecuzione delle suddette operazioni di esumazione verranno eseguite 
nell’anno 2025;

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al 
pubblico durante il periodo di esecuzione delle operazioni cimiteriali;

Preso atto che tuttavia durante l'attività di esumazione sarà comunque consentita la 
presenza dei soli famigliari che abbiano il desiderio di presenziare alle operazioni;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

ORDINA

per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al Cimitero 
di Vimercate, Oreno, Ruginello e Velasca con esclusione degli addetti ai lavori e dei 
parenti autorizzati, al fine di procedere alle operazioni esumazione, nelle seguenti giornate 
ed orari:

 CIMITERO DI VIMERCATE
CHIUSURA CIMITERO TUTTO IL GIORNO PER ESUMAZIONI:



- MARTEDI’ 25 MARZO 2025 
- GIOVEDI’ 27 MARZO 2025 

 CIMITERO DI ORENO
CHIUSURA CIMITERO TUTTO IL GIORNO PER ESUMAZIONI:

- MERCOLEDI’ 8 OTTOBRE 2025 
- VENERDI’       10 OTTOBRE 2025 

 CIMITERO DI RUGINELLO
CHIUSURA CIMITERO TUTTO IL GIORNO PER ESUMAZIONI:

- VENERDI’ 5 DICEMBRE 2025 

 CIMITERO DI VELASCA
CHIUSURA CIMITERO TUTTO IL GIORNO PER ESUMAZIONI:

- MARTEDI’ 16 DICEMBRE 2025

Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza delle celebrazioni di 
funerali.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio informatico comunale e sul sito 
web istituzionale del Comune di Vimercate;

l’esposizione della presente ordinanza presso gli ingressi dei vari cimiteri interessati.

IL SINDACO
CEREDA FRANCESCO

 

il Sindaco
FRANCESCO CEREDA

(atto sottoscritto digitalmente)




